
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 144      del    3.6.2005 
 

O G G E T T O 
 
Accordo di Programma Quadro in materia di beni e attività culturali per il territorio della Regione 
Puglia. Partecipazione al bando per il finanziamento dei progetti relativi all’Azione “Sistema dei 
Musei”. Approvazione progetto ed assunzione dell’impegno al cofinanziamento del progetto. 
 
 
 

L’anno duemilacinque, il giorno tre del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE   Maria Antonia  - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supp., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
                                                         La GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 
 che con determinazione del dirigente Settore Musei della Regione Puglia, n.15 del 
21/03/2005, sono stati approvati i bandi e i relativi allegati per il finanziamento dei progetti inerenti 
le azioni di “Sistema dei Musei”, “Sistema degli Archivi” e “Sistema delle Biblioteche” 
 che gli interventi si riferiscono all’Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di Beni 
e Attività Culturali nel territorio della Regione Puglia; 
 che l’azione “Sistema dei Musei” è volta ad aumentare la visibilità del bene, contribuendo 
alla conoscenza ed alla divulgazione di  importanti contenitori culturali  presenti sul territorio; 
 che attraverso il sostegno a progetti mirati si intende: aumentare la visibilità complessiva del 
bene e della sua capacità di attrarre pubblico non convenzionale; aumentare l’afflusso dei turisti 
attraverso l’interazione o una collaborazione formale con tour operator  e altri servizi del settore 
turistico; rafforzare i legami all’interno della comunità locale e della sua economia attraverso 
partnership con altri soggetti importanti che svolgono ruoli di primo piano; migliorare la possibilità 
di competere con altre attrattive; realizzare un sistema di collaborazione che aiuti a ridistribuire le 
risorse mancanti e produrre economie di scala (migliore gestione delle risorse umane, possibilità di 
gestire in comune servizi e funzioni); aumentare la capacità di attrarre finanziamenti aggiuntivi 
collaborando con una certa regolarità con potenziali sponsor; 
 
CONSIDERATO: 
 che sono ammissibili le seguenti tipologie di intervento: 

1. interventi finalizzati alla messa in rete dei musei; 
2. conservazione programmata e salvaguardia dei beni, anche attraverso l’allestimento di 

laboratori di restauro; 
3. costituzione di banche-dati consultabili in rete; 
4. allestimento di laboratori didattici; 
5. realizzazione accessi e servizi per diversamente abili; 
6. attrezzature e impianti finalizzati alla messa a norma; 
7. allestimento di nuovi spazi al pubblico: 

• nuovi allestimenti museali (si intende l’organizzazione dei materiali musealizzati 
sia in esposizione che in deposito, attraverso percorsi, vetrine, arredi in generale, 
nonché interventi di adeguamento, manutenzione, installazione di impianti 
tecnologici, come i sistemi di illuminazione, sicurezza, climatizzazione) 

• arredi, attrezzature, segnaletiche, pannelli, didascalie; 
• sale conferenza; 
• servizi di accoglienza (bookshop, caffetteria, guardaroba, biglietteria ecc.) 

RILEVATO 
che la partecipazione al bando per il finanziamento dei progetti relativi all’azione “Sistema 

dei Musei” rappresenta per  il Comune di Molfetta una valida opportunità per contribuire alla 
conoscenza ed alla divulgazione di importanti realtà e contenitori culturali presenti sul territorio e  
sviluppare la visibilità del Centro d’Arte e Cultura sito presso la prestigiosa “Fabbrica di San 
Domenico”; 

che il Comune di Molfetta intende partecipare al Bando  per il finanziamento dei progetti 
relativi all’azione “Sistema dei Musei”e a tal fine il Settore preposto ha elaborato un progetto che si 
allega alla presente per formarne parte integrante; 
ACCERTATO 
           che sussistono per l’ente le condizioni previste per la partecipazione al Bando in riferimento 
relativamente a:  



- presenza di un dirigente responsabile; 
- dotazione di un Disciplinare per l’accesso ai servizi del “Centro d’Arte e Cultura” 
- regolare e costante apertura al pubblico nell’anno per un orario non inferiore alle 20 ore 

settimanali; 
Rilevato altresi’ che per la partecipazione al bando l’Ente deve impegnarsi al cofinanziamento del 
progetto, qualora ammesso al contributo, per una percentuale non inferiore al 10% del costo totale 
dell’intervento ammesso; 
Viste e fatte proprie le schede progettuali e gli elaborati predisposti secondo la prevista modulistica 
Visto il progetto con relativo quadro economico, predisposto dal Settore proponente   
Considerato infine che la quota di cofinanziamento prevista a carico dell’Ente verrà coperta con 
risorse proprie dell’Ente imputandole al Bilancio di Previsione 2005 
 Accertata la competenza della Giunta in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 48 del TUEL  in  Decreto Legislativo 267/2000  
Acquisiti, a norma dell’art. 49 del TUEL, i pareri favorevoli del Capo Settore Demografia 
Biblioteca e Strutture Culturali, sotto il profilo tecnico e del Responsabile del Settore Servizi 
Finanziari sotto il profilo della regolarità contabile e copertura finanziaria; 
 
 
Tutto ciò premesso 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 
                                                                   DELIBERA 
 

1) Partecipare al bando per il finanziamento di progetti inerenti le azioni di “Sistema dei 
Musei” approvato con Determinazione del dirigente Settore Musei della Regione Puglia,n. 
15 del 21.03.2005; 

2) Approvare, per le ragioni esposte in narrativa il progetto del Museo “Centro d’Arte e 
Cultura della Citta’ ” sito presso la prestigiosa “Fabbrica di San Domenico”, allegato alla 
presente per formarne parte integrante; 

3) Di approvare il quadro economico della spesa prevista per la realizzazione delle azioni ed 
interventi progettuali; 

4) Impegnarsi sin da ora a cofinanziare l’intervento del progetto, qualora ammesso al 
contributo, con risorse proprie in misura pari al 10%  

5) Di dare mandato al Dirigente del Settore di procedere con propria determinazione, ad 
avvenuto finanziamento del progetto, alla formale adozione dell’impegno di spesa per la 
copertura della quota di cofinanziamento prevista a carico dell’Ente; 

6) Di nominare ai sensi della Legge 241/90 e successive integrazioni e modificazioni 
responsabile del procedimento  l’Istruttore Direttivo -  U.O. Biblioteca e Strutture Culturali 
dott.ssa Concetta la Padula                           

7) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione , il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con 
Decr. Leg.vo n.267/2000     

 
 
 


